
"

onf renze
Territo riaie

ocra e
anitaria

del/éJ provincia di tnodena

Ufficio di Presidenza

Prot. n. 9/2017 Modena, 28 Luglio 2017

L'anno duemila diciassette, il giorno ventotto del mese di Luglio (28.07.2017) alle ore 14.00, presso la
sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunito l'Ufficio di Presidenza della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria
della Provincia di Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco di
Modena;
DANIELA DE PIETRI Assessore Comune di Carpi, con delega del co presidente Alberto Bellelli;
MAINO BENAm Sindaco di Mirandola;
ANDREA LOMBARDI Assessore Comune di Sassuolo con delega;
SIMONE PELLONI Sindaco di Vignola;
LUCIANO BIOLCHINI Sindaco di Pavullo

Partecipano inoltre:
MASSIMO ANNICCHIARICO Direttore Generale Azienda USL di Modena;
LORENZO BROCCOLI Direttore Amministrativo Az. Ospedaliera Universitaria di Modena;
BRUNO ZANAROLI Direttore generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
GIULIANA URBELLI Assessore Comune di Modena;
CINZIA CARUSO Ufficio di supporto CTSS;
PATRIZIA GUERRA Responsabile Ufficio di Piano Modena;
DANIELA MAZZALI Responsabile Ufficio di Piano Unione Comuni Modenesi Area Nord;
MARIA CRISTINA PLESSI Responsabile Ufficio di Piano Unione Comuni Distretto Ceramico;

Il Co-presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

Risorse destinate alla non autosufficienza. Proposta di assegnazione FRNA 2017

L'UFFICIO DI PRESIDENZA DELLA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E
SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la non autosufficienza;

Vista la DGR 509/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
per l'avvio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009";

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto" Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi
relativi alla DGR 509/2007";

1



Vista la DGR 1230/2008 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
anno 2008 e definizione degli interventi e favore delle persone adulte con disabilità";

Vista la DGR 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza
di particolari condizioni ( gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e strutture
di piccole dimensioni in zone montane e disagiate)

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2017/0522030 del 13/07/2017
avente per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - anno 2017: assegnazione alle CTSS e
awio della programmazione";

Viste in particolare le tabelle 1 e 2 della sopracitata nota che si allegano alla presente deliberazione
(allegato 1);

Vista la DGR 733/2017: programma regionale di attuazione della Legge 112/2016 "Disposizioni in
materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" c.d Dopo
di Noi

Acquisita la proposta di riparto del FRNA anno 2017, elaborata coi medesimi criteri del 2016 dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di supporto della CTSS di Modena, nella composizione comprendente
i responsabili degli Uffici di Piano e dalla Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, allegata alla
presente quale parte parte integrante e sostanziale (allegato 2);

Valutato che la proposta risulta in sintonia con l'offerta distrettuale dei servizi per la Non Autosufficienza
posta in essere dalle programmazioni locali

Udita la relazione della dott.ssa Daniela Mazzali Responsabile dell'Ufficio di Piano Unione Comuni
Modenesi Area Nord in merito ai criteri utilizzati nel riparto ai territorio del FRNA;

Considerato che il Decreto di assegnazione del FNA 2017 non è ancora stato presentato, che le relative
risorse saranno assegnate con successivo prowedimento non appena divenuto esecutivo il Decreto
ministeriale di riparto quindi non ancora formalmente assegnata dalla Regione Emilia Romagna agli
ambiti di competenza delle CTSS.

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle
risorse del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno 2017, di cui alla già citata nota
dell'Assessore regionale PG/2017/0522030 del 13/07/2017 avente per oggetto "Risorse destinate alla
non autosufficienza - anno 2017: assegnazione alle CTSS e awio della programmazione"; così come
articolato nella tabella di riparto del FRNA (allegato 2 ) alla presente allegata;

2. di trasmettere la presente deliberazione ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti
della programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena,

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k)
della parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende USL);

2



Letto, approvato e sottoscritto

{dian CiàC.lo M'azzarelli)

r O~

Di
onza aruso)

4 ~
I

I Presidenti della Conferenza

(Alberto Bellelli)

~b
/ .rr:':

..

3



~RegioneEmilia-Romagna

TABELLA 1 : ASSEGNAZIONE FRNA 2017

quote ,
aggiuntive in

attuazione DGR
TOTALE

27312016 RISORSE FRNA
RISORSE FRNA RISORSE RISORSE FRNA

( gestioni
CHESI-CTSS SU POP>75AA FRNA DGR

RETE DISABILI
particolari,

PREVEDE DI
all'11112016 2068104 ulteriore ASSEGNARE

com pensazione
20Ù

lrap, strutture
piccole

dimensioni) (*)

Piacenza 21.119.986 979.783 6.706.775 1.002.774 29.809.318

Parma 30.477.539 1.735.567 9.539.294 1.784.050 43.536.450

Reggio E. 32.086.639 1.285.951 11.454.368 2.790.297 47.617.255

Modena 44.885.451 1.576.357 17.011.940 1.943 .555 65.417.303

Bologna 63.374.208 1.901.043 22.926.874 2.587.858 90.789.983

Imola 9.366.322 320.204 2.828.206 356.483 12.871.215

Ferrara 27.993.737 1.056.515 8.012.349 655.441 37.718.042

Romagna di cui: 78.066.564 4.294.019 27.685.448 2.194.403 112.240.434

Ambito
29.614.895 856.994 9.163.394 611.176 40.246.459

Ravenna
Ambito Forlì 13.852.181 769.718 4.704.470 633.908 19.960.277

Ambito
13.418.667 1.009.158 4.580.552 370.574 19.378.951

Cesena
Ambito Rimini 21.180.821 1.658.149 9.237.032 578.745 32.654.747

REGIONE 307.370.446 13.149.439 106.16~i;254 13.314.861
0 0 0

" 440.000.000

(*) si rimanda alla tabella 2 per le specifiche ripartizioni ai singoli ambiti distrettuali

5



l§]RegioneEmilia-Romagna

Tabella 2 - Anno 2017: quote aggiuntive a livello distrettuale in attuazione DGR 273/2016

solo quota aggiuntiva Non speso

AMBITI gestioni particolari ulteriore strutture 2017 totale quote superiore a 2.000
assegnazione

DISTRETTUALI (pubbliche,ANFFAS,AIAS, compensazione piccole aggiuntive FRNA euro su preventivo
2017IRAP dimensioni documentate e assegnazioneecc.) 2016 (0)

Ponente 20 1.543 80.350 4.055 285.948 O 285.948
CittaPiacenza 317.176 138.765 O 455.941 3.367 452.574
Levante 185.902 74.516 3.834 264.252 O 264 .252
Piacenza 704 .621 293.630 7.889 1.006.141 3.367 1.002.n4 .
Parma 618.489 265.968 I 25.858 910.315 2.922 907.393
Fidenza 286.644 141.221 40.199 468.064 O 468.064
Taro Ceno 128.414 40.240 54.749 223.403 O 223.403

Sud-Est 99.575 50.131 44.752 194.458 9.268 185.190
Parma 1.133.121 497.560 165.558 1.796.240 12.190 1.784.050
Montecchio 330.991 118.932 O 449.923 O 449.923

Reggio Emilia 1.022.123 396.291 O 1.418.414 3.508 1.414.906

Guastalla 330.495 116.801 O 447.296 4.483 442 .813

Correggio 241.079 91.021 O 332.100 O 332.100

Scandiano 19.925 2.303 3.140 25.368 2.533 22.835

Castel Nuovo 84.231 22.518 32.832 139.581 11.861 127.720
Reçmio E. 2.028.844 747.866 35.972 2.812.682 22.385 . 2.790.297
Carpi 154.164 57.826 4.061 216.051 O 216 .051

Mirandola 417.933 167.997 66.4n 652.407 10.749 641 .658

Modena 407.797 56.867 O 464.664 O 464 .664

Sassuolo 110.046 46.263 O 156.309 3.687 152.622

Pavullo O O 51.591 51.591 O 51.591

Vignola 187.995 61.189 3.693 252.8n O 252 .8n

Castelfranco 114.410 49.682 O 164.092 O 164.092
Modena 1.392.345 439.824 125.822 .. 1.957.991 14.436 1.943.555 .
Reno, Lavino e 203 .005 41.nO O 244.775 6.621 238 .154Samoaaia
Appennino

89.918 O 8.283 98.201 O 98.201Boloanese

San Lazzaro 218 .016 56.113 11.567 285.696 3.340 282 .356

Pianura Est 348.856 142.873 O 491.729 21.520 470 .209

Pianura Ovest 321.488 141.977 9.971 473.436 3.301 470 .135

Citta' Bologna 746.765 262.589 19.449 1.028.803 O 1.028 .803

Bologna 1.928 .048 - 645.322 49.270 2.622.640 . 34.782
..

2.587.858
Imola 247.117 109.366 O 356.483 O 356.483 r ,

Ovest 140.032 1.916 4.745 146.693 O 146.693
Centro-Nord 119.927 52.525 12.881 185.333 O 185.333
Sud-Est 223.176 80.603 21.806 325.585 2.170 323.415
Ferrara - 483.135 135.044 39.432 657.611 2.170 655.441
Ravenna O 91.718 3.769 95.487 O 95.487
LUçjo 263.664 139.868 O 403.532 4.028 399 .504
Faenza 74.727 22.554 22.183 119.464 3.279 116 .185
Ambito

338.391 254.140 25.952 618.483 7.307 611.176Ravenna

Ambito Forli' 451.192 197.541 75.046 723.779 89.870 633.908
Valle Del Savio 262.242 115.588 31.588 409.418 38.844 370.574
Rubicone O O O O O O
Ambito Cesena 262 .242 115.588 31.588 409.418 38.844 370 .574
Rimini 396.000 74.816 7.770 478 .585 3.336 475 .250
Riccione 62.989 21.350 25.607 109.946 6.451 103.495
Ambito Rimini 458.988 96.166 33.377 588.532 9.787 578.745
Romagna . 1.510.814 663.435 165.963 2.340.212 - 145.808 2.194.403
REGIONE 9.428.046 3.532 .048 589.90"6 13.550:0.0'0 ....235.13·8 :,"13.314:861 .

(*) considerate solo somme superiori a 2.000 euro

6



'.

ALLEGATO 2 - CTSS

Tab. 2 - riparto FRNA 2017
Quote

FRNA Anziani con
FRNA Disabili' DGR.n.2068/04

aggiuntive
D istretto pop al 01/01/2016 DGR.n.273/16 totaleFRNA

(2) (GRACER) (3)
(1) (gestioni

particolari)

Carpi € 6.472.572 € 2.495.794 € 276.760 € 216.051 € 9.461.177

Mirandola € 5.647.196 € 1.946.971 € 211.088 € 641.658 e 8.446.912

Modena € 12.836.628 € 5.070.44 1 € 318.845 € 464.664 e 18.690.579

Sassuolo € 6.973.498 € 2.558.743 € 309.203 € 152.622 € 9.994.066

Pavullo € 3.009.390 € 1.203.272 € 122.725 € 51.591 € 4.386.977

Vignola € 5.746.942 € 2.348.505 € 95.289 € 252.877 e 8.443.613

Castelfranco € 4.199.225 € 1.388.214 € 242.448 € 164.092 e 5.993.978

totale e 44.885.451 e 17.011.940 e 1.576.357 € 1.943.555 e 65.417.303
(1) ripa rto effettuato sulla base della popo lazione anziana ultrasettantacinquenne al 1.1.2016

(2) riparto effettuato in modo analogo all'anno 2016

(3) ripart o effettuato sulla base delle percentuali di spesa anno 2016 ( tabella 4)

(4) riparto effettuato dalla Regione sulla base dei prevent ivi 2017 inolt rati dagli Uffici di Piano congiuntamente ai Dire ttori

di Distretto

Tab. 3 - Riparto quota anziani 2017 e scostamenti dell'assegnato 2016

D istretto
Pop, >75 anni al

anno 2017 anno 2016 diff. 2017/16
01/01/16

v.a. %
Carpi 11.810 14,42% e 6.472.572 € 6.296.316 e 176.256
Mirandola 10.304 12,58% e 5.647.196 € 5.604.950 e 42.246
Modena 23.422 28,60% e 12.836.628 € 12.667.197 e 169.431
Sassuolo 12.724 15,54% e 6.973.498 € 6.835.264 e 138.233
Pavullo 5.491 6,70% e 3.009.390 € 3.013.832 -€ 4.443
Vignola 10.486 12,80% e 5.746.942 € 5.667.452 e 79.490
Castelfranco 7.662 9,36% e 4.199.225 € 4.100.50 1 e 98.724
Provincia 81.899 100,00% e 44.885.451 e 44.185.513 e 699.938

Tab. 4 - Riparto quota GRACER 2017 e scostamenti dell'assegnato 2016

Distretto spesa 2016 pere. gracer 2017 gracer 2016 diff. 2017/16

Carpi € 369.923 17,56% € 276.760 € 203.957 € 72.803

Mirandola € 282.144 13,39% € 211.088 € 229.691 -€ 18.603

Modena € 426.175 20,23% € 318.845 € 333.398 -€ 14.553

Sassuolo € 413.287 19,62% € 309.203 € 294.210 € 14.993

Pavullo € 164.036 7,79% € 122.725 € 103.011 € 19.714

Vignola € 127.365 6,04% € 95.289 € 143.279 -€ 47.990

Castelfranco € 324.060 15,38% € 242.448 € 268.811 -€ 26.363

Provincia € 2.106.990 100% € 1.576.357 € 1.576.357 -€ O


